VI. Quapropter clementissima terrae Princeps (quam Deus in longa tem-
pora sospitem regnare, et conservare benignissimè dignetur) Maria Theresia illico 
demandavit, ut Fratribus Montis Sancti sublata salis eleemosyna ex Promptuario 
apud S. Joannem in Duino denuo fideliter pendatur, quod mandatum die 8. Ju-
lii 1755. Viennae expeditum, Labaci die 21. ejusdem intimatum fuit, quodque in 
Officio Caesareo apud S. Joannem his verbis registratum est: In vigor di graziosa 
Resoluzione Bancale di datta Vienna li 8. et intimato Lubiana li 21. luglio 1755. 
e stato risolto, che al V'ndo Convento di R. R'ndi P. P'ri Francescani del Monte Santo 
di Gorizia vengi in avenire somministrato il solito Deputato del sale d'annui stara 
14. dal Ces. Regio Magazeno in S. Gioanni di Duino. Vi hujus Resolutionis prae-
dicta eleemosyna salis ad haec usque tempora â praedicto loco sine contradictione 
fideliter Conventui B'mae Virginis Gratiarum in Monte Sancto annuatim tribuitur.

§. IV.
De dispositionibus Caesareis circa Caupones in 

Monte Sancto.

I. Cum Mons iste ob sui altitudinem (qui Salcano, â pede scilicet usque ad 
verticem duabus prope horis scandendus est)

Maver Fajdiga 2. knjiga FINAL.indd   662Maver Fajdiga 2. knjiga FINAL.indd   662 11. 08. 2025   15:22:4811. 08. 2025   15:22:48

III. CONVENTUS B'mae Virginis Mariae Gratiarum In Monte Sancto In Comitatu Goritiensi

663

636

et asperitatem omni hominum habitatione privatus existat, hinc omnino necessa-
rium erat, ut aliqui caupones instituantur, qui Peregrinis praesertim, ex remotiori-
bus partibus, qui sufficientem provisionem secum adportare non possunt, adventan-
tibus quaequae charitativè necessaria in supportabili pretio subministrarent. Quia 
autem inter Caupones dominante invidia saepius contentiones, et rixae cum magno 
populi Devoti scandalo exortae erant, petiêrunt Fratres ad tollendas omnes discor-
dias â Leopoldo I. Romanorum Imperatore, ut benignissimè inhibere dignaretur, 
ne quispiam, nisi â Fratribus determinetur, mercaturam exercere, aut cauponam 
tenere praesumat. Leopoldus precibus Fratrum clementissimè deferens ad Baronem 
Joannem Philippum Cobenzel, qui tum Comitatui Goritiensi praeerat, sub die 12. 
X'bris 1672. serium mandatum dedit, ut alios quoscumque, quibus â Conventu non 
fuerit permissum, â mercaturis in Monte Sancto exercendis, et lucris cauponariis 
arceat: constitutis vero â Conventu sedulo invigilet, ne pretii aequitatem victualium 
quorumcumque violent, alioquin gratiosa haec Caesarea Resolutio sine effectu ha-
beatur, ut id plenius in hac Caesarea Resolutione continetur: